[*Letop. Moldovei de M. Cogălniceanu pag. 161—262 vol. I*]

Cu privire la anexarea ținutului Putnei, Letopisețul Bistrițean publică în «Cronice inedite» (pag. 57—58) de D-l I. Bogdan ne dă următoarea indicație:

«*In anul 6990 (1482) Martie 10 luat-au Ștefan Vodă Cetatea Crăciuna și au așezat întrânsa pârcălabii săi Vâlcea și Ivanco.*

Letopisețul Putnean, nu pomeneste nimic despre vre-o luptă a lui Ștefan Vodă cu Laiotă, la aceeași data cu lupta dela Rahova, leat 6983 (1457), pe care o descrie în mod amănunțit.

De aici deducem, că anexarea ținutului Putnei s'a făcut mai târziu de anul 1475, și Letopisețul Putnean confirmă aceasta, când spune: «...în anul 6989 (1481) Iulie 8 fu bătălia cu Țepeluș lângă apa Râmnicului în țara Muntenescă și îl bătu Ștefan Vodă, dar hatmanul Șendrea peri în acea bătălie. ¹⁾»

Este evident că Gr. Ureche a confundat datele și evenimentele, punând la 13 Ghenarie 1475 evenimentele cari s'au petrecut mai târziu.

D-l N.